
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.29 del Reg. Data 16-03-2021 

 

 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SPOSTAMENTO DEL 

TRATTO DEL COLLETTORE FOGNARIO ACQUE MISTE SITO 

IN ADIACENZA DELLA PROPRIETA' GIANNINI - 

DONATELLI. DETERMINA A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO RILIEVO DELL'AREA. 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   sedici del mese di marzo, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2020 “Riorganizzazione 

Area Tecnica – provvedimenti”, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale sono 

state attribuite al Geom. Sergio Marcelli, nella sua qualità di Responsabile del Settore, le 

seguenti competenze “Area tecnica Urbanistica - Lavori Pubblici – Manutenzioni – 

Patrimonio - Ambiente”; 

 

VISTE le segnalazioni inviate dai Sig.ri Donatelli Giuseppe e Giannini Silvana residenti 

in c.da Campanelle n.5 relative alla rottura della condotta fognaria posta in adiacenza alla 

loro proprietà che provocano infiltrazioni di acqua nella loro abitazione, sulla corte 

esterna e sui terreni adiacenti; 

 

RILEVATO che trattasi del collettore fognario di tipo misto realizzato con tubi in 

cemento del diametro di 1000mm che ricade sopra la proprietà privata dei Sig.ri Donatelli 

– Giannini e che convoglia le acque dal capoluogo alla loc. Moline; 

 

VISTA la nota n.87 del 14.01.2013 con la quale l’azienda Tennacola s.p.a., gestore dei 

servizi di fognatura e depurazione del comune di San Ginesio, comunica che si è 

adoperata per ridurre gli sversamenti idrici in questione, proponendo i seguenti interventi 

per la risoluzione definitiva della problematica: 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 29 del 16-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- Spostare il tratto di collettore fognario in oggetto per una lunghezza di circa 100m 

collocandolo in un tracciato più idoneo e distante dalla proprietà 

Giannini-Donatelli; 

- Realizzare pozzetti di salto al fine di attenuare la velocità dell’acqua; 

- Eliminare l’immissione delle acque bianche provenienti dalla strada provinciale; 

 

VISTA la nuova segnalazione del 09.06.2018 prot. 6838 del Sig. Donatelli dalla quale si 

evince che la problematica è peggiorata a seguito delle forti piogge torrenziali intercorse; 

 

RITENUTO indifferibile intervenire in maniera risolutiva alla problematica segnalata 

eseguendo le necessarie opere di manutenzione straordinaria del tratto, spostandolo su 

suolo pubblico, e definendo dettagliatamente gli interventi tecnico-idraulici più idonei; 

 

VISTO l’atto di indirizzo espresso con Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 

22.12.2020 con la quale: 

- il Comune di San Ginesio si impegna alla esecuzione delle opere di manutenzione 

straordinaria del tratto di collettore fognario sito in loc. Moline in adiacenza della 

proprietà Giannini Silvana e Donatelli Giuseppe, spostandolo su suolo pubblico; 

- si imputa l’importo pari a € 20.000,00 che trova copertura finanziaria nel bilancio 

di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020, per l’affidamento della 

progettazione definitiva/esecutiva e prestazioni tecniche connesse, e per 

l’esecuzione dei lavori; 

 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica 

LLPP n.92 del 23.12.2020 viene impegnata la somma pari a € 20.000,00 che trova 

copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020 al 

capitolo 2838 art.9, per l’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva e 

prestazioni tecniche connesse, e per l’esecuzione dei lavori; 

 

CONSIDERATO che al fine di una corretta progettazione occorre preliminarmente 

effettuare il rilievo dell’area ove attualmente insiste la fognatura nonché di quella dove 

verrà spostata, al fine di individuarne l’estensione planimetrica e le quote altimetriche; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede la strumentazione atta 

ad eseguire il rilevo altimetrico dell’area; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento a tecnico esterno del rilievo in 

questione ed alla sua restituzione grafica; 

 

DATO ATTO che, in considerazione di quanto sopra esposto, è stato contattato per vie 

brevi il Geom. Paolo Compagnucci, con studio in via Papa Giovanni XXIII snc nel 

Comune di San Ginesio (MC), c.f. c.f. CMPPLA85C18E783U p.iva 01650580432, 

iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Macerata al n. 1258, che si è reso 

immediatamente disponibile a svolgere l’incarico, ed ha trasmesso un preventivo 

registrato al prot. 2130 del 12.02.2021, dal quale si evince che la spesa prevista è pari a € 

550,00 esclusi contributi previdenziali al 5% ed esclusa IVA da applicarsi ai sensi di 

legge; 

 

RITENUTA congrua e conveniente la suddetta spesa, e acquisita l'autocertificazione 

sull'inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 29 del 16-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

VISTO E RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti pubblici 

e delle Concessioni” che: 
- all’art. 32 comma 2 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti” (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera 

f), della legge n. 55 del 2019); 

- all’art. 36 comma 2 lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedano “affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro” (disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 

c.d. “DL semplificazioni” per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021)  

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 704,55 trova copertura finanziaria con 

sub-impegno al capitolo 2838 art.9 impegno 504/2020 del bilancio di previsione 

2020/2022; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità̀ 

dei flussi finanziari” e s.m.i., il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito 

dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(A.N.A.C.), che è il seguente:   Z6030A1E4C; 

 

VISTO  che  è  stato  acquisito  il  “Certificato  di  regolarità  contributiva”  emesso  dalla 

Cassa  Geometri,  e  registrato  al  prot.  3425  del  16/03/2020, dove si dichiara che il 

professionista risulta regolare  nei confronti degli obblighi contributivi alla associazione 

di categoria;  

 

DATO ATTO: 

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

- le Linee guida n. 1 e 4 e s.m.i. , di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

dell’ANAC; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 29 del 16-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- il T.U.E.L., D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare l’offerta  del  Geom. Paolo Compagnucci, con studio in via Papa 

Giovanni XXIII snc nel Comune di San Ginesio (MC), c.f. c.f. 

CMPPLA85C18E783U p.iva 01650580432, iscritto all’Albo dei Geometri della 

Provincia di Macerata al n. 1258,  registrata al prot. 2130 del 12.02.2021, e quindi 

di affidare allo stesso l’incarico professionale per l’esecuzione del rilievo 

dell’area in loc. Moline ove attualmente ricade il tratto di collettore fognario 

indicato in premessa e dell’area pubblica dove verrà spostato, a fronte di un 

compenso complessivo pari a 704,55 € comprensivo di contributi previdenziali 

(5%) ed IVA ai sensi di legge (22%); 

 

3) Di sub-impegnare la somma complessiva pari a € 704,55 al capitolo 2838 art.9 

impegno 504/2020 del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

4) Di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con la 

sottoscrizione del presente atto, in luogo del relativo contratto, per accettazione di 

tutti i patti e condizioni contenuti nello stesso; 

 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio 

Marcelli; 

 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 

pertanto sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente 

per 15 giorni consecutivi. 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 29 del 16-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 25-03-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 363 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 21-04-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 21-04-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


